石河长办发(2024) 2号

石泉县问长i击。办公室

关于印发{2024年河长制王作要点〉的

通知

各镇河长办、河长制各成员单位:

为贯彻落实省、市水利工作会议精神，扎实做好河湖管

理工作，石泉县河长制办公室制定了«2024年河长制工作要

点》。现印发给你们，请结合实际抓好落实。

2024年河长制工作要点

2024年河湖运行管理工作坚持以习近平新时代中国特

色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，贯彻落

实习近平总书记历次来陕考察重要讲话、重要指示精神和治

水重要论述，按照全国和全省水利工作会议部署，以“目标

引领、问题导向、过程实化、结果检验”为总要求，不断提

升河长办履职能力，强化水域岸线空间管控，务实河湖管理

保护基础，强化河道采砂管理，着力建设安全河湖、生命河

湖、幸福河湖。

一、提升河长办履职能力

1.强化履职尽责。充分发挥河长办组织、协调、分办、

督办职能，强化成员单位协作机制，压紧压实各级河湖长职

责。加强各级河湖长履职尽责监督管理，制定河长制年度重

点任务，加强水行政执法与刑事司法衔接，推进各部门协同

配合，合力解决重点、难点问题。积极推进村级河湖管护体

系建设，力争基本实现村级河湖管护体系全覆盖口同时，加

强河湖长制组织体系动态管理，确保责任不空白、任务不断

档。

2.推进重点区域协调保护。强化跨界河湖联防联控联治

机制运用，推动实施河湖保护管理任务协同、措施衔接、行

动同步。持续做好秦岭南麓和e:~山区域生态环境保护，推动

汉江流域生态保护和高质量发展。

3.细化山区河道管理整治。动态调整山区河道管理名录

及“四个责任人”，压紧压实责任人责任，复核并建立山区

河道管理名录，划定河道管理范围，年内完成范围划定及上

图任务。持续推进山区河道专项排查整治，对照问题台账全

面加快清理整改，确保汛前基本整改完成，年底前全部整改

到位。

4.强化考核奖励激励。严格落实河湖长制考核制度，探

索推行河湖长述职。县河长办要组织对成员单位和下一级河

湖长进行考核，强化结果运用，发挥考核“指挥棒”作用，

奖优罚劣。对河湖长制工作推进力度大、河湖管理保护成效

明显的镇、部门给予激励。

5.组织开展宣传培训。举办河湖长能力提升及河湖管理

培训，积极培育河湖保护志愿者队伍。发布河湖长制相关典

型案例，宣传河长制工作成效。

二、强化水域岸线空间管控

6.强化岸线规划约束。持续推进县级河湖岸线保护与利

用规划编制批复工作，严格落实岸线保护与利用规划，对照

准入、负面清单严格管控岸线保护区、岸线保留区的河湖岸

线开发利用。

7.加强涉河建设项目全过程监管。建立健全涉河建设项

目审批动态台账，对在建涉河建设项目开展全面排查，建立

问题台账，加快整改验收。严格依法依规规范涉河建设项目

许可，从严管控河湖岸线保护区建设项目布置白加强事中监

管、事后跟踪，对已建成项目及时组织核验。

8.纵深推进河湖库“清四乱”。开展以妨碍河道行洪、

侵占水库库容为重点的河湖库“清四乱”专项行动，常态化

开展江河湖库清漂整治。持续推进2023年河湖遥感图斑复

核清理整改，对2018年以来发现的河湖重大违法违规问题

整改情况“回头看”。

9.加快推进幸福河湖建设。持续做好2024年度池河幸

福河湖创建工作。2023年我县成功创建池河市级幸福河湖，

2024年度县河长办联合县水利局、县农业局、县林业局及迎

丰镇、中池镇、池河镇等相关单位通力协作推进省级幸福河

湖创建，力争成功创建省级幸福河湖。

10.推动智慧河湖建设。结合数字孪生水利建设，加强

视频监控、卫星遥感、信息化平台、人工智能、无人机等技

术运用，推进河湖划界成果、岸线功能分区、涉河建设项目

等信息数据上图，推进问题由事后处置向事前预防、事中管

控转变，做到问题及时发现、传递、处置。

11.防范河湖库溺水事故。加强河湖库安全隐患排查治

理及宣传教育，各镇在重点水域周边，因地制宜设置隔离防

护设施、防溺水标识标语、配备救护器材，坚决防范河湖库

溺水安全事故口

三、务实河湖管理保护基础

12.梳理完善河湖名录。基本完成河湖名录梳理复核工

作，逐步建立第一次全国水利普查名录外河湖名录，配合完

成长江干支流目录。

13.完善河湖划界成果。按照上级总体部署，依法依规

纠正发现的河湖划界问题。结合河湖名录梳理复核，加快推

进第一次全国水利普查名录外河湖划界工作口

14.推进河湖健康评价。加快推进河湖健康评价工作，

全面完成11条河流健康评价及健康档案填报，滚动编制实

施“一河(湖)一策”。

15.做好堤防工程标准化管理。按照《陕西省水利工程

标准化管理评价办法(试行)>> ，常态化开展评价认定。深入

推进堤防工程标准化管理实施，全年完成3级以上堤防标准

化创建， 2024年底前实现标准化管理的3级以上堤防，达到

“十四五”总任务70%以上。

四、强化河道采砂监管

16.规范采砂管理由严格落实采砂管理责任，公告重点

河段、敏感水域河道采砂管理河长、主管部门、现场监管和

行政执法“四个责任人”，接受社会监督。严格河道采砂规

划刚性约束，依法依规编制、审查河道采砂规划、年度采砂

实施方案，完善审批报备。

17.严格采砂许可口执行河道采砂许可电子证照办理。

推行河道砂石采运管理单，加快电子采运单系统建立，强化

河道砂石采、运、堆存等全过程监管。建立健全河道采砂管

理巡查管护长效机制。

18.严厉打击非法采砂。常态化开展河道非法采砂排查

整治行动，强化重点河段、敏感水域日常巡查管护，持续高

压严打河道非法采砂行为。强化电子围栏、采量精准计量、

电子采运单、视频监控、无人机巡查等信息技术应用，提升

河道采砂信息化监管水平。深化各部门之间采砂管理合作，

强化联合执法联合打击机制，完善水行政执与刑事司法衔

接、与检察公益诉讼协作机制，及时移交违法犯罪线索。

19.加强河道清淤疏泼管理o完善河道清淤疏泼管理制

度，依法依规实施河道清淤疏淡暨规范河道疏泼砂综合利用

监管，严厉打击“以清淤疏泼之名行非法采砂之实”，统筹

管理和保护河道砂石资源。